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C
la bun început, a servit în calitate 
de impuls de perfecţionare reală şi 
modernizare a actului de justiţie. 
Prin introducerea în procesul de 
investigare şi examinare a cauze-
lor a anumitor metode şi mijloace 
tehnico-ştiinţifice, inclusiv a reco-
mandărilor şi procedeelor tactice 
de cercetare în scopul descoperirii 
şi combaterii infracţiunilor, iden-
tificării şi demascării făptuitorilor, 
aflării adevărului, Criminalistica, 
după merite, este recunoscută nu 
numai în societate, ci şi în rîndurile 
infractorilor.

Criminalistica, avînd statut de 
ştiinţă, estimează în permanenţă: 
mecanismele (metodele şi proce-
deele); consecinţele; modalităţile 
săvîrşirii infracţiunilor, mijloace-
le şi şiretlicurile utilizate de făp-
tuitori; subiecţii infracţiunilor; 
obiectele atentatelor ilicite. Pentru 
descoperirea şi prevenirea infrac-
ţiunilor, criminalistica modelează 
activitatea infracţională în general 
şi pe anumite domenii, elaborînd 
ca urmare diverse teorii, teze ge-
nerale, recomandări, mijloace teh-
nice, procedee tactice şi metodici 
ştiinţifice particulare de depistare, 
fixare, examinare, documentare şi 
valorificare a urmelor, a probelor 
infracţiunilor. 

Caracterul ştiinţifico-aplicativ 

al Criminalisticii, direcţionarea ei 
funcţională spre deservirea practi-
cii descoperirii, cercetării şi pre-
venirii infracţiunilor nu diminu-
ează nici într-un fel Criminalistica 
ca un cumul solid de cunoştinţe 
teoretice, ca un sistem de teorii 
particulare din diverse domenii, 
de diferite gradaţii şi niveluri, teze 
generale, metode, procedee şi re-
comandări argumentate ştiinţific 
şi bine verificate practic.

Deopotrivă cu teoriile bine dez-
voltate - de exemplu, metodologia 
criminalistică, teoria identificării 
criminalistice, teoria versiunilor 
criminalistice, teoria formării ur-
melor (traseologia criminalistică) 
etc. -, în ştiinţa criminalistică actu-
ală există domenii mai puţin dez-
voltate sau numai punctate, cum 
ar fi teoriile: diagnosticării crimi-
nalistice, caracteristicii crimina-
listice a infracţiunilor, tipologiei 
criminalistice a infractorilor, situ-
alogiei criminalistice etc. La elu-
cidarea acestora şi a multor altor 
probleme criminalistice lucrează 
intensiv şi cu succes instituţii din 
mai multe ţări. Ca argument ser-
vesc multiplele teze de doctorat, 
monografii şi publicaţii ştiinţifice.

În lumea modernă, cînd ştiinţa a 
devenit un producător, fără de care 
nu este posibil a soluţiona nici o 
sarcină din domeniile tehnic, eco-
nomic, social şi cultural, cu o deo-

sebită gravitate se pune întrebarea 
despre destinaţia, scopurile şi sar-
cinile dezvoltării Criminalisticii, 
despre rolul ei în activitatea prac-
tică a organelor speciale, de urmă-
rire penală şi judecătoreşti [1].

Dezvoltîndu-se ca o ştiinţă care 
contribuie la descoperirea, cerce-
tarea şi prevenirea infracţiunilor, 
adică la stabilirea adevărului şi 
efectuarea actului de justiţie, Cri-
minalistica are ca obiecte de stu-
diu două tipuri de activităţi uma-
ne: activitatea infracţională – de 
pregătire, efectuare şi tăinuire a 
actelor criminale, şi a antipodului 
acesteia – activitatea de descope-
rire, investigare şi examinare a ca-
zurilor în instanţa de judecată [2, 
p. 143]. De asemenea, Criminalis-
tica studiază legităţile de formare 
a urmelor infracţiunilor (materiale 
şi ideale), precum şi modalităţile 
de depistare, fixare, ridicare şi va-
lorificare a acestora de către orga-
nele speciale şi judiciare, în sco-
pul stabilirii adevărului şi atragerii 
la răspundere penală a persoanelor 
vinovate. Astfel, ca ştiinţă, Crimi-
nalistica asigură necesităţile orga-
nelor de drept. Asigurarea acestor 
necesităţi, şi anume a cunoştinţe-
lor teoretice necesare pentru des-
coperirea, cercetarea, examinarea 
şi prevenirea infracţiunilor, con-
stituie sarcina de bază a ştiinţei 
criminalistice.
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Tactica criminalistică, com-
partiment al ştiinţei criminalistice 
legat organic de celelalte compar-
timente: teoria generală a crimi-
nalisticii, tehnica criminalistică 
şi metodica criminalistică, repre-
zintă un sistem de teze teoretice 
şi procedee generale argumentate 
ştiinţific, bazate pe dispoziţiile le-
gii procesual-penale şi pe experi-
enţa bogată în domeniu. Aplicarea 
complexă a acestor teze asigură 
eficacitatea activităţii organelor 
de urmărire penală, în vederea so-
luţionării sarcinilor trasate, ţinînd 
cont de particularităţile cazului 
penal şi de alte situaţii concrete de 
anchetă [3, p. 8; 4, p. 4]. 

Tezele tactice generale, elabo-
rate în cadrul tacticii criminalisti-
ce, constituie nişte idei, recoman-
dări de general, formulate ştiinţi-
fic concis [5, p. 958], verificate şi 
susţinute de experienţa acumulată 
în cercetarea infracţiunilor, con-
form cărora trebuie să acţioneze 
organele care luptă cu criminali-
tatea (organele speciale, organele 
de urmărire penală şi instanţele de 
judecată), în scopul asigurării efi-
cacităţii investigării, descoperirii 
şi prevenirii infracţiunilor. Ele se 
referă atît la întreaga activitate a 
organelor de drept în vederea de-
pistării fenomenelor infracţionale, 
identificării făptuitorilor, victime-
lor şi martorilor oculari, cît şi la 
organizarea şi efectuarea nemijlo-
cită a achţiunilor de urmărire pe-
nală, prevăzute de legislaţia pro-
cesual-penală. 

Realizarea actului de justiţie 
reclamă din partea organelor de 
drept nu numai respectarea stric-
tă şi fermă a normelor procesual-
penale, ci şi o înaltă măiestrie de 
tactică criminalistică, aplicarea cu 
pricepere a metodelor, mijloace-
lor, procedeelor şi recomandărilor 
fundamentate ştiinţific.

Această activitate a organelor 
judiciare constituie, de obicei, un 
proces euristic complicat, deoarece 
organele respective sînt antrenate 
în restabilirea, reconstituirea eve-
nimentelor şi faptelor infracţiona-
le, care s-au desfăşurat în trecut şi 
care nu pot fi sesizate nemijlocit de 
către organele de urmărire penală 
sau de instanţa de judecată. Resta-
bilirea, reconstituirea evenimente-
lor şi faptelor infracţionale comise, 
după cum se ştie, se face pe baza 
urmelor apărute în mediul încon-
jurător şi în conştiinţa persoanelor 
implicate în actul ilicit sau care au 
fost martori ai acestuia.

În conformitate cu sarcinile ce 
stau în faţa organelor speciale şi 
de urmărire penală, în activitatea 
lor se evidenţiază, în primul rînd, 
măsurile orientate spre depistarea 
şi documentarea infracţiunilor, 
identificarea persoanelor implicate 
în acestea, obţinerea pe parcursul 
cercetărilor a datelor, probelor ce 
ţin de fapta ilicită comisă sau care 
se află în curs de pregătire, vino-
văţia făptuitorilor şi alte circum-
stanţe care au importanţă pentru 
soluţionarea corectă a cauzei. În al 
doilea rînd, scopul fiecărei cerce-
tări constă în stabilirea adevărului 
şi luarea măsurilor necesare de răs-
pundere pentru fapta infracţională 
săvîrşită. Succesul acestei activi-
tăţi poate fi obţinut numai atunci 
cînd organele respective se conduc 
de anumite teze, principii, proce-
dee ştiinţifice generale, precum şi 
de recomandările tactice concrete 
privind efectuarea achţiunilor de 
urmărire penală, prevăzute în le-
gislaţia procesual penală.

Actualmente, savanţii-crimina-
lişti din mai multe ţări (Belarusi, 
Republica Moldova, Rusia, Ucrai-
na etc.) au revizuit unele idei tac-
tice cunoscute anterior, au elaborat 
şi au propus noi forme, categorii, 

teorii, principii şi recomandări şti-
inţifice, care se încadrează în com-
partimentul tacticii criminalistice 
şi au menirea să asigure eficacita-
tea organizării şi efectuării urmă-
ririi penale, precum şi examinarea 
cauzelor în instanţele de judecată. 
Dintre aceste realizări pot fi numi-
te: categoriile de bază ale tacticii 
criminalistice, principiile specifice 
tacticii criminalistice, situaţiile de 
urmărire penală sau situalogia cri-
minalistică, organizarea urmăririi 
penale, interacţiunea în procesul 
urmăririi penale. Aceste probleme 
se referă la prima parte a tacticii 
criminalistice – la tezele ei genera-
le, care împreună cu teoria versiu-
nilor criminalistice şi planificarea 
cercetării sînt deja incluse în ma-
nualele elaborate în ultimii ani.

În a doua parte a tacticii cri-
minalistice au apărut următoare-
le realizări ştiinţifice noi: tactica 
verificării declaraţiilor la locul 
infracţiunii, tactica interceptării şi 
înregistrării comunicărilor, tactica 
experimentului în procedura de 
urmărire penală, formele şi tactica 
utilizării cunoştinţelor speciale la 
cercetarea cauzelor penale etc.

Referindu-ne la tezele gene-
rale ale tacticii criminalistice pu-
tem constata că acestea au fost 
suplimentate cu noi categorii ale 
tacticii şi în prezent sistemul de 
categorii include: decizia tactică, 
recomandarea tactică, procedeul 
tactic, operaţiunea tactică şi com-
binaţia tactică. 

Decizia tactică este definită 
drept o concluzie a ofiţerului de 
urmărire penală, a procurorului 
bazată pe situaţia concretă de ur-
mărire penală cu privire la utili-
tatea şi oportunitatea efectuării 
anumitor procedee, operaţii, com-
binaţii tactice în scopul obţinerii 
unor probe pe cauza cercetată.

Recomandarea tactică este o 
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prevedere argumentată ştiinţific 
şi motivată de practica de urmări-
re penală, care poate fi aplicată în 
funcţie de situaţia creată şi de mo-
dul de comportare a persoanelor 
implicate în procesul penal.

Procedeul tactic presupune o 
recomandare argumentată ştiinţi-
fic cu privire la ordinea şi modul 
de acţiune a organului de urmări-
re penală la soluţionarea anumitor 
probleme, realizarea unor acţiuni 
concrete de anchetare în scopul 
asigurării eficacităţii lor cuvenite, 
luînd în consideraţie particulari-
tăţile cazului şi ale situaţiei de ur-
mărire penală. Spre deosebire de 
procedeele tehnico-criminalistice, 
care stabilesc ordinea şi modul de 
efectuare a acţiunilor în timpul lu-
crului cu diverse obiecte materiale, 
mijloace tehnice, procedeele tacti-
ce conţin recomandări vizînd acţiu-
nile în relaţiile dintre oameni – par-
ticipanţi la procesul de cercetare a 
cazului infracţional.

Operaţiunea (operaţia) tactică 
reprezintă un sistem (complex) de 
decizii şi procedee tactice, care se 
efectuează pe cauza cercetată într-
un anumit moment în baza situaţi-
ilor formate de urmărirea penală, 
cu scopul soluţionării sarcinilor 
trasate de organele de urmărire 
penală (identificarea, reţinerea in-
fractorului, efectuarea percheziţiei 
la domiciliu, serviciu, ascultarea 
bănuitului, învinuitului, victimei, 
martorilor oculari etc.).

Combinaţia tactică este o îmbi-
nare a procedeelor şi operaţiunilor 
tactice, realizate într-o durată de 
timp în cadrul cercetării unei cau-
ze, cu scopul clarificării unor cir-
cumstanţe concrete ale infracţiunii 
comise, identificării complicilor 
făptuitorului, stabilirii locurilor 
tăinuirii corpurilor delicte sau a 
infractorilor, care se eschivează de 
la urmărirea penală. 

Investigarea criminalistică a 
fiecărui caz ilicit, după cum cu-
noaştem, se desfăşoară în anumi-
te condiţii reale, într-un anumit 
timp, loc, de către anumite forţe. 
Această activitate se soldează cu 
constatarea anumitor date proba-
torii, deseori este condiţionată de 
unele procese ale vieţii şi activi-
tăţii umane, precum şi de compor-
tamentul persoanelor implicate în 
actul infracţional sau în cercetarea 
acestuia (bănuit, învinuit, victimă, 
martor, ofiţer de urmărire penală, 
procuror, lucrător operativ, speci-
alist, expert etc.) şi, de asemenea, 
de unele influenţe ale indivizilor 
interesaţi în rezultatul negativ al 
cercetării, despre care, uneori, 
organul de urmărire penală poate 
nici să nu ştie. Acest sistem com-
plicat de relaţii şi activităţi, în care 
se desfăşoară investigaţia cazului 
infracţional, în ansamblu, consti-
tuie o anumită situaţie denumită 
în tactica criminalistică situaţie de 
urmărire penală.

Apărută încă la sfîrşitul seco-
lului trecut, noţiunea de situaţie 
de urmărire penală şi-a găsit sigur 
locul ei în tactica criminalistică. 
Totodată trebuie să menţionăm că 
în literatura criminalistică noţiu-
nea dată nu trezeşte careva discu-
ţii, fiindcă toată tactica organizării 
şi efectuării cercetării infracţiuni-
lor poartă un pronunţat caracter 
situativ.

La momentul depistării infracţi-
unii, este indiscutabil faptul că or-
ganele de urmărire penală întîlnesc 
anumite situaţii tipice de urmărire 
penală, iar apoi, pe tot parcursul 
cercetării cauzei penale, apar di-
verse situaţii, destul de complicate 
care permanent se substituie sau 
se completează reciproc. În scopul 
investigării eficace, analiza şi apre-
cierea acestora permit luarea anu-
mitor decizii tactice, procedurale şi 

organizatorice optimale, precum şi 
selectarea şi utilizarea mijloacelor, 
procedeelor şi metodelor adecvate 
în situaţiile concrete.

Situaţia de urmărire penală este 
o stare de fapt (lucruri) ce carac-
terizează procesul de investigare 
a cauzei penale concrete, reflec-
tă indicii cantitativi şi calitativi 
ai acestei activităţi la o etapă sau 
alta. În opinia noastră, această ca-
tegorie este foarte flexibilă şi se 
poate schimba de nenumărate ori 
pe zi, în funcţie de probele acu-
mulate, de condiţiile în care acti-
vează ofiţerul de urmărire penală 
sau procurorul, calităţile acestuia, 
poziţia şi comportamentul bănui-
tului, învinuitului sau al altor per-
soane etc. 

Evidenţierea situaţiilor tipice 
de urmărire penală, care se creea-
ză la momentul depistării infracţi-
unilor, asigură relevarea căilor şi 
direcţiilor tipice de organizare şi 
efectuare a activităţii de urmărire 
penală, determinarea algoritmului 
respectiv al investigaţiei de la bun 
început, organizarea interacţiunii, 
în anumite cazuri cu organele spe-
ciale, în scopul identificării şi reţi-
nerii făptuitorilor.

În calitate de situaţii tipice de 
urmărire penală la momentul de-
pistării infracţiunilor pot fi numite 
următoarele:

constatarea faptei infracţio-- 
nale cînd făptuitorul este identifi-
cat şi reţinut;

constatarea faptei infracţio-- 
nale cînd făptuitorul este cunos-
cut, dar el se eschivează de la răs-
punderea penală;

constatarea faptei infracţio-- 
nale cînd făptuitorul nu este iden-
tificat.

Părţile componente, care con-
stituie situaţia de urmărire penală, 
apar şi există în limitele procesului 
de urmărire penală. Ele îşi găsesc 
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reflectare în actele de procedură 
penală (procese-verbale, ordonan-
ţe), în materialele de investigaţie 
operativă, în probele scrise şi cele 
de alt gen, redînd relaţiile recipro-
ce dintre persoane, obiecte, lu-
cruri, fenomene, proprietăţi şi ma-
nifestări. Luate împreună, părţile 
componente condiţionează indivi-
dualitatea situaţiei de urmărire pe-
nală, apreciază rolul ei în desfăşu-
rarea cercetării cazului, determină 
modul de activitate al ofiţerului de 
urmărire penală, al procurorului în 
situaţia concretă [3, p. 36].

Asupra formării situaţiei de 
urmărire penală influenţează două 
categorii de factori: obiectivi şi 
subiectivi. Anume de aceşti factori 
trebuie de ţinut cont la determina-
rea direcţiei de cercetare a cauzei, 
la organizarea investigaţiilor de 
către o persoană sau de un grup de 
persoane (anchetatori), efectuarea 
acţiunilor concrete de urmărire 
penală.

Toate situaţiile de urmărire pe-
nală care se formează pe parcursul 
cercetării unei cauze penale pot fi 
clasificate: 

după timpul apariţiei – situ-1) 
aţii iniţiale (primare), ulterioare şi 
finale;

după condiţiile create – si-2) 
tuaţii favorabile şi nefavorabile;

după volumul datelor ana-3) 
lizate – situaţii generale şi parti-
culare;

după scopul şi interesele 4) 
părţilor – situaţii de conflict şi fără 
conflict.

Apreciind situaţia de urmări-
re penală la justa ei valoare ca un 
complex de condiţii, circumstanţe 
reale, în care activează organul de 
urmărire penală, şi ca un volum de 
date probatorii, acumulate la un 
anumit moment al cercetării, pu-
tem menţiona cu certitudine rolul 
ei indispensabil în determinarea 

anumitei ordini şi unui anumit 
mod de activitate criminalistică. 
Anume din acest ansamblu de date 
factologice, ce se referă la circum-
stanţele evenimentului infracţio-
nal, se emit versiunile criminalis-
tice, care servesc ca metodă de cu-
noaştere a realităţii şi de stabilire 
a adevărului.

De asemenea, o nouă realizare 
ştiinţifică este dezvăluirea proble-
mei interacţiunii în procesul urmă-
ririi penale, determinarea esenţei, 
formelor şi etapelor acesteia.

În procesul investigării infrac-
ţiunilor apare deseori necesitatea 
ca ofiţerul de urmărire penală, 
procurorul să recurgă la ajutorul 
altor subdiviziuni ale organelor 
de interne, securităţii, al reprezen-
tanţilor diferitelor departamente, 
ministere etc., pentru a stabili şi 
instrumenta anumite probe. Aces-
te organe nu se subordonează unul 
altuia şi drept bază juridică a in-
teracţiunii servesc prevederile le-
gislaţiei procesual-penale, Legea 
despre poliţie, precum şi actele 
normative departamentale.

În corespundere cu practica 
deja stabilită, interacţiunea poate 
avea loc pînă la pornirea urmăririi 
penale, în timpul cercetării cau-
zei sau după trimiterea dosarului 
în instanţa de judecată. La toate 
asecte trei etape interacţiunea poa-
te fi numită de natură administra-
tivă, atunci cînd ea se bazează pe 
actele normative departamentale, 
şi de natură procesuală, atunci 
cînd activitatea în comun a cîtorva 
reprezentanţi ai organelor specia-
le şi de drept se bazează pe legea 
de procedură penală, legea despre 
poliţie sau despre procuratură. 

A interacţiona înseamnă a con-
lucra, a activa în comun la soluţi-
onarea aceleiaşi probleme, însă în 
strictă corespundere cu funcţiile şi 
delimitările de rigoare.

Interacţiunea în plan teore-
tic reprezintă o activitate baza-
tă pe lege sau pe acte normative 
departamentale, coordonată prin 
scopul, locul şi timpul efectuării 
acţiunilor organelor speciale şi de 
urmărire penală, independente sub 
aspect administrativ unele de alte-
le, precum şi ale reprezentanţilor 
altor organizaţii. Această activita-
te constă din îmbinarea raţională 
a mijloacelor şi metodelor ce pot 
servi unui rezultat comun – reali-
zării sarcinii de depistare, cerceta-
re calitativă, descoperirii şi preve-
nirii infracţiunilor.

Scopurile principale ale inter-
acţiunii organului de urmărire pe-
nală cu subdiviziunile (serviciile) 
operative, cu diverse ministere şi 
departamente sînt:

- efectuarea acţiunilor comune 
în vederea cercetării multilaterale 
şi operative, depline şi obiective 
a infracţiunilor comise, precum şi 
identificarea şi reţinerea infracto-
rilor; 

- prevenirea şi curmarea in-
fracţiunilor, demascarea la timp a 
persoanelor implicate în săvîrşirea 
acţiunilor ilicite şi atragerea lor la 
răspundere penală;

- restabilirea onoarei, demnită-
ţii cetăţenilor, a altor drepturi în-
călcate în urma infracţiunii;

- asigurarea compensării preju-
diciului material, cauzat de infrac-
ţiune.

Numai buna organizare a cer-
cetării cauzei şi interacţiunea cu-
venită a ofiţerului de urmărire pe-
nală cu subdiviziunile operative şi 
tehnice ale organelor speciale, cu 
diverse ministere şi departamente 
poate duce la rezultate în descope-
rirea infracţiunilor grave, compli-
cate şi cu un mare volum de fapte 
prejudiciabile.

Noile abordări teoretice în tac-
tica criminalistică vizate mai sus 
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A
exprimat şi au argumentat pro-
pria opinie cu privire la ridicarea 
plafonului vîrstei persoanei fizice 
pentru a obţine statut de subiect 
activ al contravenţiei şi, ca ur-
mare, subiect pasiv al răspunderii 
contravenţionale.

Ne rămîne doar să regretăm că 
n-am fost auziţi şi toate conclu-
ziile şi propunerile noastre rămîn 
fără atenţie. 

În actuala publicaţie, autorii 
încearcă, din punctul de vedere 
al diverselor investigaţii din do-
meniul sociologiei, psihologiei, 
pedagogiei şi criminologiei şi ba-
zîndu-se pe indicatorii dezvoltării 
economice, social-culturale şi de-
mografice, să analizeze decizia le-
gislatorului prinvind modificarea 
plafonului vîrstei.

Este cunoscut faptul că oricare 
individ se dezvoltă din punct de 

vedere mintal şi spiritual odată cu 
dezvoltarea comunităţii din care el 
face parte. 

Societăţile contemporane tre-
buie să rezolve multiple probleme 
care vizează atît realizarea confor-
mităţii, ordinii sociale şi normati-
ve, legalităţii şi legitimităţii orga-
nizaţiilor şi instituţiilor sociale şi 
statele, cît şi diversificarea mijloa-
celor de permisiune şi control so-
cial, capabile să facă dezirabile şi 
predictibile acţiunile şi conduitele 
indivizilor în raport cu anumite 
valori şi norme [1, p. 7].

Caracterizat ca o formă de pre-
siune şi constrîngere prin care sînt 
reglementate şi controlate acţiuni-
le şi conduitele indivizilor, drep-
tul include un ansamblu de reguli 
sociale cu încărcătură normativă 
în conformitate cu anumite valori 
sociale (economice, politice, eti-
ce, religioase, culturale). Definind 
şi evaluînd tipurile de acţiune şi 
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SUMMARY
In this scientific publication an attempt is undertaken to argue the decision of 

the national legislator on raising the age limit on delictual responsibility from 16 
to 18 years from the point of view of the sociological, pedagogical, philosophi-
cal and criminological aspect.

                                                   SUMAR
În prezenta publicaţie ştiinţifică se încearcă să se argumenteze decizia legis-

latorului naţional cu privire la ridicarea plafonului vîrstei în răspunderea contra-
venţională de la 16 la 18 ani, avînd în vedere aspectele sociologic, pedagogic, 
filosofic şi criminologic.

utorii, pe paginile diverselor 
ediţii [3; 13; 14; 15], şi-au 

au menirea să lupte cu fenomenul 
criminalităţii şi să facă activitatea 
organelor de urmărire penală şi a 
organelor speciale mai eficientă, 
mai rezultativă.
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